juicio se dicte cuando, conforme a lo ocurrido en el auto de apertura del juicio oral, 

estimen que la sentencia agraviante que se haya pronunciado es fruto de un vicio del 

auto, que constituye alguna de las causales de procedencia de la nulidad, consagradas 

en los arts. 373 y 374 del Código.” (TAVOLARI OLIVEROS (2005) p. 190); 

0000367
TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE

24 

22°. Que, en este sentido, se ha advertido que los otros intervinientes se encuentran 

impedidos de impugnar directamente el auto de apertura, “no obstante lo evidente 

del perjuicio procesal que pueda derivar para las partes de aquella, en el entendido

[...]

“cuando lo interpusiere el ministerio público” y “de acuerdo a lo previsto en el inciso 

tercero del artículo precedente”, contenidas en el artículo 277, inciso segundo, del 

Código Procesal Penal, conllevan que la requirente se vea vedada de someter a 

0000368
TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO

25 

revisión el auto de apertura que produjo una merma en la prueba que pretendía rendir 

en el juicio oral, al habérsele excluido prueba de descargo, por impertinencia, ello no 

obstante que el legislador advirtió ampliamente la posibilidad de agravio,